DEPARTEMENT DE LA SARTHE COMPTE RENDU DU CONSEIL MUNICIPAL
Arrondissement de MAMERS SEANCE 4 décembre 2020

_ COMMUNE DE
TUFFE VAL DE LA CHERONNE

Anciennes communes

L'an deux mil vingt, 4 décembre 2020 a 20 heures 30 minutes, le Conseil
Municipal, |également convoqué, s'est réuni a la Salle Polyvalente en

de St Hilaire le Lierru et de Tuffé séance ordinaire sous la présidence du Maire, Régis BOURNEUF.
Tél. : 02.43.93.47.21 Etaient présents : ANDRIEUX Dominique, BERTHELOT Gérard, BILLON
Fax:02.43.71.43.27 Véronique, BOURNEUF Régis, CHARRON Patrick, CHARTIER Thierry,
tuffe.mairie@wanadoo.fr DELAHAYE Delphine, GIBAULT Charly, HENRY Ceéline, LECOMTE Marie,
T LEDRU Marie-Line, LEMAY Claude, LUDAULT Vincent, MEDARD Freddy,
& 23 MILCENT Nicolas, OGER Florence, PAPILLON Thierry, PAVEE Elisabeth,
¥ ROUILLON Marie-Claude, TERRIER Xavier, TETILLON Eliane
: Etaient absents excusés :
Nombre de conseillers : Mr BOT Julien qui donne procuration &8 Mr BOURNEUF Régis
En EXEFCICE“I‘ 23 Mme RINNAERT Priscillia qui donne procuration 8 Mr CHARRON Patrick
Présents : 2
Procurations : 2 Secretaire de séance : Charly GIBAULT
Votants : 23

Le conseil municipal, adopte le compte rendu du conseil municipal du 6 novembre 2020.

Le conseil municipal, a 'unanimité des présents et représentés, rajoute I'objet suivant :
» Toilettes Automatiques

1. Projets — Travaux

> Maison médicale : Avancement des travaux
Le raccordement électrique doit étre effectif le 09 décembre prochain.
Le raccordement téléphonique d'ici la fin de 'année.
Il reste le bardage extérieur a faire et quelques finitions a l'intérieures.

» Maison médicale : réflexion sur les loyers
Aprés en avoir délibéré et la majorité des présents et représentés par 18 voix pour un tarifau m*a 7 €, 5 pour
un tarif au m? a 8 €, le Conseil Municipal adopte les loyers au tarif de 7 € le m? avec la répartition comme suit
pour les salles de la maison medicale :

Répartition | Répartition | Surface
:ccueil Apttente location % € leam

Sallel 23,23 m? 2,15 m? 7,91 m? 33,29 m? 233,03
Salle 2 23,23 m? 2,15 m? 7,91 m? 33,29 m? 233,03
Salle 3 12 m? 1,07 m? 3,95 m? 17,02 m? 119,14
Salle 4 11,23 m? 1,07 m? 3,95 m? 16,25 m? 113,75
Salle 5 (3+4) 23,23 m? 2,15 m? 7,91 m? 33,29 m? 233,03
Salle 6 15,35 m? 2,15 m? 7,91 m? 33,29 m? 233,03
Accueil 10,76 m?

Salle Attente 39,55 m?

Total surface 135,35 m?

Aprés en avoir délibéré et la majorité des présents et représentés par 21 voix Pour et 2 Contre, le conseil
municipal décide de faire 2 mois de loyers gratuit pour les médecins.

> Batiment de la Plage : Complément devis Isolation — M’le Bois
Monsieur le Maire informe le conseil municipal que lors du dernier conseil, il a été oublié de prendre I'option
isolation sur le devis de M'le Bois. L'isolation des murs du batiment de plage couterait 1 878.91 € HT.
Monsieur le Maire vous demande de I'autoriser a signer le devis complémentaire pour l'isolation du batiment.
Le cout du batiment serait donc de :

M’ LE BOIS (HT)
Batiment de la Plage 24 108,23
Isolation du batiment 1878,91




TOTAL 25 987,14

Aprés en avoir délibéré et 'unanimité des présents et représentés, le conseil municipal valide le complément
de devis M'Le Bois pour I'isolation d'un montant de 1 878.91 € HT, ce qui porte le devis pour le batiment de la
plage a 25 987.14 € HT.

» Assainissement : Choix Maitrise d’ceuvre travaux de mise en séparatif de la Rue de la
Libération et de I'impasse du Champ de la Croix
Monsieur le Maire informe le conseil municipal qu'il a regu 3 devis de maitrise d'ceuvre comme suit

Montant HT Missions

IRH 19 100,00 AVP/PRO-DCE-OFFRES-VISA-DET-AOR-MC1-M(C2
SAFEGE 8 256,00 PRO-ACT-DET-AOR
SODEREF 7 500,00 AVP-PRO-ACT-DET-AOR

AVP Etude d'Avant-Projet

PRO Projet

ACT Assistance Contrat de Travaux

DET Direction exécution Contrat de Travaux

AOR Assistance Opération de réception des Travaux

Aprés en avoir délibéré et I'unanimité des présents et représentés, le conseil municipal retient I'entreprise
SODEREF pour un montant de 7 500 € HT et autorise Mr le Maire ou un adjoint & signer tous les documents
nécessaires.

» Plan d’eau : Achat de pédalos
Mme ROUILLON demande au conseil municipal de valider I'achat de 2 pédalos 4 places et 2 pédalos 4 places
BUGGY pour un montant de 10 542.40 € HT.

Aprés en avoir délibéré et l'unanimité des présents et représentés, le conseil municipal retient I'offre de
Il'entreprise PROFIL NATURE pour un montant de 10 542.40 € HT et autorise Mr le Maire ou un adjoint a
signer tous les documents nécessaires a la passation de la commande.

» Toilettes Automatiques

Mobilier Urbain Beaujolais Montant HT
PMR Auto 23 750,00
PMR Semi-auto 19 270,00
PMR Auto 25750,00| 1 3 |a plage avec options + 1 centre bourg avec
PMR Semi-auto 21270,00| options
Couleur et matiére a définir pour I'extérieur
MPS Montant HT Intérieur plage RAL 6027
PMR Auto Finition Peinture 29 900,00 | intérieur bourg RAL 7032
PMR Auto Finition Bois 44 900,00

La Commission Travaux propose de retenir I'offre de I'entreprise Mobilier Urbain Beaujolais pour I'achat de 2
toilettes automatiques (une pour la Plage et une pour le centre-bourg) d’'un montant unitaire de 25 750 € HT.

Aprés en avoir délibéré et I'unanimité des présents et représentés, le conseil municipal retient I'entreprise
MOBILIER URBAIN BEAUJOLAIS pour un montant de 51 500 € HT et autorise Mr le Maire ou un adjoint a
signer tous les documents nécessaires a la passation de la commande.



2. Finances

» Emprunt Maison médicale
Mme TETILLON va présenter ce point
La mairie a demandé a 4 banques des propositions de prét pour un montant de 300 000 € sur 20 ans.
Voici le résultat :

20 ans Frais de
taux échéance intéréts dossier
Crédit Agricole 0,55% 39938,11 16 706,30 450,00
Caisse d'Epargne 0,55% 4 162,50 16 706,25 450,00
La Banque Postale 0,72%
Crédit Mutuel
r Amortissement Capital constant - échéance trimestrielle

Aprés en avoir délibéré et I'unanimité des présents et representes, le conseil municipal retient la proposition du
Crédit Agricole sur 20 ans au taux de 0.55 % et autorise Monsieur le Maire a signer tous les documents
nécessaires a I'emprunt.

» Suppression Régie « Marché » au 31/12/2020
Monsieur le Maire vous informe qu'il existe une régie des Droits de Place qui permettait d'encaisser les droits
de place des commergants qui venaient sur le marché. Le marche n'existant plus, il convient de supprimer
cette régie.

Monsieur le Maire vous demande I'autorisation de supprimer la régie du Droits de place au 31/12/2020.

Aprés en avoir délibéré et 'unanimité des présents et représentés, le conseil municipal décide de supprimer la
régie des Droits de place au 31/12/2020.

» Gestion des Cimetiéres : Devis Logiciel GESCIME
Mme ROUILLON a demandé a I'entreprise GESCIME de faire une proposition pour la gestion informatique des
cimetiéres de la commune (cimetiére de Tuffé et cimetiére de St Hilaire le Lierru).
La proposition de GESCIME est comme suit :

INFORMATISATION DES CIMETIERES
Gestion de projet et paramétrage 400,00
Reprise des Données (Cimetiére Tuffg) 1 867,00
Intégration cartographie 620,00
Installation du logiciel 1 200,00
Formation et Assistance au Démarrage 750,00
Intégration du cimetiére de St Hilaire 431,00
TOTAL en HT 5 268,00

Aprés en avoir délibéré et I'unanimité des présents et représentés, le conseil municipal retient I'offre pour
linformatisation des cimetiéres de la commune pour un montant de 5 268 € HT et autorise Mr le Maire ou un
adjoint & signer tous les documents nécessaires a la passation de la commande avec I'entreprise GESCIME.

CONTRAT DE SERVICES
Abonnement annuel comprenant

hotline fonctionnelle et technique

Assistance juridique directe et illimitée Offert la 1ére
Mise a jour du logiciel par an année puis
newsletter funéraire mensuelle 475 € HT par
hébergement du site internet an

conseil en gestion des cimetiéres
copies de secours de notre base

Aprés en avoir délibéré et 'unanimité des présents et représentés, le conseil municipal autorise Mr le Maire ou
un adjoint & signer le contrat de services pour un montant de 475 € HT par an aprés la 1°° année gratuite.



PROCEDURE REPRISE DES ETATS D'ABANDON -TUFFE - 50 CONCESSIONS
' Prix unitaire Total

Phase 1 - Budget 2021 - Procédure 50,00 2 500,00
Phase 1 - Budget 2021 - Frais déplacement forfait 1319,00
Phase 2 -Budget 2021 20,00 1 000,00
Phase 3 - Budget 2024 - Procédure 20,00 1 000,00
Phase 3 - Budget 2024 - Déplacement forfait 1 031,00

TOTAL HT DE LA PROCEDURE DE REPRISE 6 850,00

Aprés en avoir délibéré et F'unanimité des présents et représentés, le conseil municipal retient I'offre pour la
procédure de reprise des états d’abandon sur le cimetiére de Tuffé pour 50 concessions pour un montant de 6
850 € HT et autorise Mr le Maire ou un adjoint a signer tous les documents necessaires a la passation de la
commande.

> Décisions Modificatives
Afin de régulariser I'électrification des volets roulants au local jeune (facture de Bruno JARRY), il convient de
prendre la décision modificative suivante dans le budget Commune :
Operation 109 — Local Jeunes
2313 — Constructions + 600 €

Aprés en avoir délibéré et 'unanimité des présents et représentés, le conseil municipal valide cette décision
modificative.

3. Communauté de Communes de 'Huisne Sarthoise

> Point sur la négociation avec la Communauté de Communes sur I'occupation d’une partie du

batiment ex-CGMP

Monsieur le Maire informe les membres du Conseil Municipal que le bureau communautaire et la conférence
des maires restent sur le montant d'indemnisation de 104 504.50 € (81 900 € d'indemnité d'occupation sur 4
ans et 22 604.50 € de quote-part de charges des taxes fonciéres).
Le conseil municipal rappelle qu'il n'y a jamais eu de bail écrit indiquant les obligations de chaque partie et que
la commune a toujours assuré le batiment occupé.

Monsieur le Maire demande au conseil municipal dans un vote a bulletin secret de se positionner sur 4
sceénarios :

1 —on reste sur la somme de 81 900 €

2 — on renégocie un montant entre 81 900 € et 104 504.50 €

3 —on accepte les 104 504.50 €

4 — on accepte les 180 000 € de la demande de depart

Monsieur le Maire precise qu'il a rajouté le scénario n°4 car dans le compte rendu de la conférence des maires
du 23 novembre dernier, Mr REVEAU et certains autres maires déplorent que dans la consultation par mail du
conseil municipal le 17 novembre dernier, ce scénario n'est pas été mis a l'arbitrage.

Mr CHARRON Patrick et Mme ROUILLON Marie-Claude procéde au dépouillement des votes.

Nombre de votants : 23

Nombre de suffrages déclarés nuls : 1
Nombre de suffrages blancs : 1
Nombre de suffrages exprimés : 21

Scénario 1 — on reste sur la somme de 81 900 €: 18

Scénario 2 — on renégocie un montant entre 81 900 € et 104 504.50€ : 3
Scénario 3 — on accepte les 104 504.50€ : 0

Scénario 4 — on accepte les 180 000 € de la demande de départ : 0

Aprés en avoir délibéré et la majorité des présents et représentés, le conseil municipal reste sur la proposition
de 81 900 € correspondant a I'indemnité d'occupation des 2 275 m? a 0.75 € sur 4 ans (1% janvier 2016 au 31
décembre 2020).



> Convention Capture des Animaux avec Caniroute
La communauté de communes renouvelle actuellement la convention CANIROUTE Capture pour
laquelle en 2015 et 2018, nous n'avions pas été signataire.
La communauté de commune nous a adressé le projet de convention afin que 'on délibere. Cette convention
a pour objet de fixer les modalités d'organisations de la capture et de l'identification des animaux errants ou
dangereux sur le territoire de la commune.
Cette convention précise également les tarifs en cas de besoin d'assistance vétérinaire, la commune aura & sa
charge la facture.
La tarification se décompose comme suit :
Capture :
Taux d'intervention : soit 20,00 € HT (24,00 € TTC) par tranche de 10 minutes* d'intervention.
*Toute période commencée est due. Le démarrage de la période s'entend de l'arrivée de la Société
Caniroute sur le territoire de la commune.

Frais supplémentaires :
- Moins de 50 kilos :

Utilisation d'un pistolet hypodermique : 133,00 € HT
Par tir supplémentaire : 57,40 EHT
- Plus de 50 Kilos :
Utilisation d'un pistolet hypodermique 182,94 € HT
Par tir supplémentaire : 57,40 € HT
- Assistance vétérinaire : Il convient d’ajouter aux frais ci-dessus :
Visite vétérinaire (Taux horaire) 75,00 EHT
Visite vétérinaire (Taux horaire majore*) 100,00 € HT

Forfait anesthésique chien en fonction du poids :
o 0-10Kg:2257 €HT
o 11—-20Kg: 31,77 €HT
o 21-30Kg:40,13 €HT
o >a30Kg:50,16 €HT

% Forfait kilométrique : 0,70 € HT/km.
* Majoration applicable la nuit (de 20h a 8h), les jours fériés et week-end.

Aprés en avoir délibéré et 'unanimité des présents et représentés, le conseil municipal n'autorise pas
Monsieur le Maire a signer la convention Capture des Animaux avec Caniroute.

4. Questions et Informations diverses / Agenda

> Projet MAM (Maison d’Assistante Maternelle)
Monsieur le Maire informe les membres du conseil municipal qu'il a regu une personne qui souhaite faire une
MAM sur la commune. Elle ne souhaite pas faire construire mais plutét louer un local de 100 m? environ a la
commune qui sera chargé de I'aménager en contrepartie d'un loyer.
La Commission Développement va étudier le projet.

> Prévoir date Commission Développement
La Prochaine Commission Développement aura lieu le mardi 15 décembre a 20 h 00 a la Salle du Conseil de
la Mairie de Tuffé.

» Prévoir date Commission Tourisme-Patrimoine
La Prochaine Commission Tourisme Patrimoine aura lieu le jeudi 17 décembre & 20 h 00 a la Salle du Conseil
de la Mairie de Tuffe.

Prochain Conseil Municipal le vendredi 8 janvier 2021 3 20 h 30 a la Salle Polyvalente selon le
contexte sanitaire

Séance levée a 22 h 45

Pour extrait conforme,

Suivent les signatures au registre
Le Maire, Régis BOURNEUF




